
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Approvazione schema accordo quadro per il triennio 2024-2026 e contratto per annualità 

2024 tra AMAP e il Dipartimento di Scienze Agrarie Alimentari ed Ambientali - Università 
degli Studi di Perugia per la collaborazione tecnico-scientifica nell’ambito dell’attività 
di contrasto alla CIMICE ASIATICA (Halyomorpha halys) mediante l’impiego di 
ooparassitoidi nella Marche

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente tecnico che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di 
spesa a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

 di approvare lo schema di Accordo quadro tra AMAP e Dipartimento di Scienze Agrarie ed 
Ambientali - Università degli Studi di Perugia per la collaborazione tecnico-scientifica nell’ambito 
dell’attività di contrasto alla CIMICE ASIATICA (Halyomorpha halys) mediante l’impiego di 
ooparassitoidi nella Marche per il triennio 2024-2026, di cui all’allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare, altresì, lo schema di contratto tra AMAP e Dipartimento di Scienze Agrarie ed 
Ambientali - Università degli Studi di Perugia per la collaborazione de quo per l’annualità 2024, 
di cui all’allegato B, che costituisce anch’esso parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 di rinviare, mediante l’adozione di un successivo decreto, l’assunzione dell’impegno di spesa pari 
ad euro 10.000,00 per l’annualità 2024 così come stabilito al contratto di cui al citato allegato B;

 di autorizzare il Dirigente del Settore Tecnico dell’AMAP, Dott.ssa Francesca Severini, alla 
sottoscrizione dell’accordo di collaborazione nonché del contratto, secondo gli schemi sopra 
indicati, con facoltà di apportare ad entrambi modifiche di natura non sostanziale che si 
rendessero necessarie ai fini della stipula;

  di approvare, con successivi decreti, gli schemi di contratto per le annualità 2025 e 2026 e di 
assumere, conseguentemente, i relativi impegni di spesa per ciascuna delle annualità indicate, 
qualora si decidesse di proseguire l’attività di collaborazione, come meglio specificato nel 
documento istruttorio;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

            Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale e del Servizio Agrometeo Regionale sono svolte 
all’interno dell’Agenzia dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” (di seguito Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26.10.2016 istituisce un 
quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 02.02.2021 
affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
Il Comitato Fitosanitario Nazionale ha approvato il 10.10.2019 il Piano di Contrasto alla Cimice Asiatica 
con l’istituzione del Tavolo Tecnico Scientifico di Coordinamento che prevede, tra l’altro, la 
partecipazione dei SFR.
Con nota MIPAF DISR V n. 0005971 del 18.02.2020, il SFR della Regione Marche è stato inserito fra i 
partecipanti al Tavolo Tecnico Scientifico di Coordinamento Cimice asiatica.
Il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, del 02.04.2020 “Criteri per 
la reintroduzione e il ripopolamento delle specie autoctone di cui all’allegato D del decreto del Presidente 
della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, e per l’immissione di specie e di popolazioni non autoctone”, 
ha definito i criteri per l’immissione in natura di specie o popolazioni non autoctone.
Il Programma Nazionale di Lotta Biologica 2020 per il controllo in Italia di cimice asiatica (Halyomorpha
halys) mediante l’impiego del suo antagonista naturale, l’Imenottero Scelionide Trissolcus japonicus,
delineato dal “Tavolo Tecnico Cimice asiatica” su incarico del Comitato Fitosanitario Nazionale, prevede,
lanci di lotti di questo Ooparassitoide in 7 tra Regioni e Province Autonome.
La nota tecnica del Mipaf n 2708 del 24/01/2020, che definisce i criteri di scelta dei siti di rilascio, le 
modalità di rilascio e verifica dell’intervento di controllo biologico della Cimice asiatica con l’impiego del 
Trissolcus japonicus.
Con Decreto del Ministero della transizione ecologica del 25 Marzo 2021 Reg. Uff. Interna n 0031358, è 
stata rilasciata l’autorizzazione alle Regioni Marche, Liguria, Sardegna, Lazio, Campania e Umbria 
all’immissione in natura della specie Trissolcus japonicus, quale Agente di Controllo Biologico del fitofago 
Halyomorpha halys per il triennio 2021-2023.
Con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica è stata rilasciata l’autorizzazione 
alle Regioni Liguria, Umbria, Marche, Sardegna, Campania (Gruppo 2) per l’immissione in natura della 
specie Trissolcus japonicus, quale Agente di Controllo Biologico del fitofago Halyomorpha halys per 
l’anno 2024.
Il Dipartimento di Scienze Agrarie Alimentari ed Ambientali dell’Università degli Studi di Perugia ha una 
documentata esperienza di allevamento di pentatomidi e dei loro parassitoidi ed ha già svolto dal 2021 
al 2023, per l’attività di immissione nella regione Marche di Trissolcus japonicus, il ruolo di coordinatore 
e consulente scientifico in base alla convenzione stipulata con A.S.S.A.M. (ora AMAP) nell’ambito 
dell’Accordo quadro che definisce le attività nel triennio 2021-2023, approvato con Decreto del Direttore 
n. 152 del 08.06.2021.
Fra le attività del SFR dell’AMAP rientra l’ottimizzazione delle strategie di lotta per la protezione delle 
colture.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

La cimice asiatica, con presenza accertata anche nelle Marche, costituisce una forte minaccia per le 
produzioni frutticole e vivaistiche sia per le caratteristiche biologiche della specie sia per la difficoltà di 
contenimento con mezzi disponibili ammessi dalla difesa integrata.
L’art. 15 della Legge 07.08.1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.
Visto che AMAP, nell’ambito delle competenze del Servizio Fitosanitario Regionale, e il Dipartimento di 
Scienze Agrarie Alimentari ed Ambientali dell’Università di Perugia, hanno interesse comune a svolgere 
ed attuare il controllo della Cimice asiatica (Halyomorpha halys) mediante l’impiego di ooparassitoidi 
nella Marche, si rileva l’opportunità di procedere alla stipula dell’accordo quadro per il triennio 2024-2026 
e del relativo contratto che definisce le attività specifiche per l’anno 2024.
Tale collaborazione consentirà infatti il lancio di adulti di Trissolcus japonicus per il contenimento del 
pentatomide evitando gli impatti negativi su biocenosi, ambiente ed economia che la Cimice asiatica 
inevitabilmente provocherebbe.
Al termine di ogni annualità, l’AMAP si riserva la facoltà di decidere se proseguire l’attività di 
collaborazione per l’anno successivo in base ai risultati raggiunti ed all’attività svolta dal Dipartimento di 
Scienze Agrarie Alimentari ed Ambientali dell’Università degli Studi di Perugia.
Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Sandro Nardi

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO
Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni"

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.
Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il DIRIGENTE TECNICO
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 38 del 16 ottobre 2024
	Allegati: ACCORDO QUADRO UNIPG AMAP 2024-26.pdf  -  5A06F3743C07FC38AA7B18F5CED34744F9C01A745B4B556751F6789E5A513E2D

contratto UNIPG AMAP 2024.pdf  -  4AD5D3D9DF58B67424100A3CB0A00DBCB3D1E2BE14A88C9A0B9F84AD44E4B6A9

Verbale di seduta_delibera_38_16102024.docx.p7m.p7m.p7m  -  245EA4EDF334AEFD553DAB6F57B0B3C79B457C7A4A8A6655CC47C89876D7A87A
		2024-10-16T14:30:34+0200
	SANDRO NARDI


		contact.02
	2024-10-16T14:34:54+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-10-16T14:39:30+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2024-10-16T14:44:58+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-10-16T14:46:58+0200
	Marco Rotoni




